https://v3.camscanner.com/user/download

生物与健康系2025-2026学年度第一学期
期末课程考核工作实施方案

根据学院《关于2025-2026学年度第一学期期末考试与教师

教学质量评价工作安排的通知》（池职院教〔2025〕43号）精神，

为强化教风、学风、考风“三风”建设，规范教学质量考核流程，

稳步提升人才培养质量，结合本系教学实际，特制定本实施方案。

一、课程考核形式与总体要求

为深化教育教学改革，落实课程标准及教学改革相关要求，

本系积极探索以专业群人才培养目标为导向、以技能测评为核心、

以过程性考核为重点的开放式、多元化课程考核模式。经研究，

确定本学期各课程期末考核具体形式（详见附件1）。各课程考

核需严格遵循“公平、公正、公开”原则，确保考核结果客观反

映教学效果与学生学习成效。

二、考核组织实施及时间安排

（一）全院统考课程安排 ​

2025级各班级开设的《思想道德与法治》课程实行全院统一

考试，具体安排如下： ​

1.考试时间：2026年1月19日上午8:00-9:40 ​

2.试卷命题：马克思主义学院 ​

3.组织实施：系部统一负责制卷、考场编排及监考工作，具

体场次及监考安排详见附件2。

（二）结课考核与技能考核安排 ​

1.结课考核（含结课综合考核）：所有结课考核类课程，其

考核环节原则上安排在第20周（2026年1月12日－1月16日）该课

程最后一次课进行，由授课教师全权组织实施；各专业群主任、

副主任负责考核现场的巡查与监督，确保考核过程规范有序。

2.结课技能考核：由授课教师根据课程技能培养要求制定具

体考核流程，考核时间同步纳入第20周结课考核时段，技能操作

过程需完整记录，相关考核材料按规范归档，由各专业群存档。

​

​

​

3.巡查监督：系领导全程参与巡查、监督，具体考务安排详

见附件2

（三）系部统一理论考试安排

除全院统考课程外，系部理论类课程考试统一安排如下：

1.考试时间：2026年1月19日－1月21日

2.组织形式：系部统一组织，设置标准化考场（不超过30人）

3.劳动教育日活动：2026年1月19日-1月23日，由各班级

辅导员组织开展期末“劳动教育日”活动，学生需提交新闻稿或

心得体会等电子版成果，由黄姣姣老师统一收集并上传系网站进

行宣传报道。

，实行双教师监考制度

。

三、重点工作及实施要求

（一）前期筹备工作 ​

各专业群需召开专题工作会议，传达系部考核工作要求，细

化本专业群课程考核落实方案，明确责任分工。 ​

任课教师需结合课程特点，制定具体考核实施方案（含结课

考核、技能考核、理论考试等具体内容），经本专业群副主任审

定后报教务科备案。 ​

1.试卷及考核材料报送： ​

理论考试试卷电子版：各专业群需于2026年1月6日前将审批

后的试卷电子版报送系教务科，由教务科统一印制； ​

2.结课考核相关材料：结课考核、结课综合考核及结课技能

考核中涉及书面作答的答题纸、技能考核记录表等，需严格按照

学院答题纸规范设计统一装订格式，由各专业群统一归档。 ​

（二）考风考纪教育 ​

各班级辅导员必须深入班级、寝室开展专题教育，通过典型

案例剖析，宣讲《考场规则》《学生考试违规处理办法》等规章

制度，引导学生树立“诚信考试”理念，摒弃投机取巧等不良风

气。对因病或其他特殊原因无法参加考试的学生，需指导其按规

定提前办理缓考手续，提交系教务科备案，未办理手续者一律按

旷考处理。 ​

（三）考核过程管理 ​

严格落实《池州职业技术学院教学事故认定及处理办法（试

行）》（池职院〔2025〕50号）、《关于开展2025年诚信考试教

育活动的通知》（池职院教〔2025〕24号）等文件要求，强化监

考、巡视、阅卷全流程管理。 ​

1.监考教师需按安排完成试卷领取、发放、回收等工作，交

接环节必须履行签字手续，杜绝差错； ​

2.考试期间，系部巡考、主考需加强考场巡查，及时处置考

试突发情况，确保考场秩序； ​

3.阅卷工作需坚持“双人复核”原则，确保成绩评定准确无

误，评分标准一致。 ​

（四）成绩与资料归档 ​

1.各专业群副主任牵头组织阅卷、成绩折算汇总、教务系统

上传及考核资料建档归档工作； ​

2.所有课程考核成绩（特殊情况除外）需由授课教师于考核

结束后1周内（2026年1月30日前）完成教务系统上传，系部将对

成绩上传情况进行抽查并通报。

四、其他相关工作安排 ​

（一）教师教学质量评价 ​

根据《池州职业技术学院教师教学质量评价暂行办法》要求，

通过学院新教务管理系统组织开展教学质量综合评价。 ​

1.评价对象：本系全体任课教师（含专业归属兼职教师），

学期内无授课任务教师不参与评价； ​

2.评价构成：学生评价占60%、同行（同基层教学组织）教

师评价占20%、系部测评领导小组评价占20%，评价结果实行百分

制； ​

3.评价时间：学生测评时段为2026年1月4日-1月12日，同行

教师及领导小组测评时间另行通知。 ​

（二）期末教学检查 ​

结合期中教学检查反馈意见，开展期末集中教学检查，重点

核查以下内容： ​

1.各专业群及基层教学研究室教学档案归档情况； ​

2.下学期教学任务落实情况； ​

3.课程标准执行及“双基”达标情况等。 ​

（三）新入职教师教案评比 ​

为提升青年教师专业素养与教学能力，近三年（2023年及以

后）新入职教师需于2026年1月14日前，将本学期所授至少一门

课程的手写教案提交至王斯凌老师处，由系教务科统一报送学院

教务处参与评比。

（四）东至高职专业学院相关工作

为保障我院联合培养学生的培养质量，针对东至高职专业学

院应用化工专业期末考核工作明确如下：除学院及系部统一组织

的理论统考课程外，其余课程的期末考核由东至高职专业学院自

行安排，考核相关材料需按要求完成归档备查。

附件：1.生物与健康系2025-2026学年度第一学期期末课程考核明细表

​ 2.生物与健康系2025-2026学年度第一学期期末理论考试考务安排表

附件1：

生物与健康系2025-2026学年度第一学期
期末课程考核明细表

专业班级 课程 结课考核形式

24级动医1-5班

兽医临床诊疗技术 理论考试
猪病防治技术 理论考试
禽病防治技术 理论考试
动物生产技术 结课综合考核

动物外产科操作技术 结课综合考核
1+X宠物护理与美容 结课综合考核

中兽医基础 结课综合考核

22级动医五年制班

兽医临床诊疗技术 理论考试
动物传染病防治技术 理论考试
动物普通病防治技术 理论考试

动物生产技术 结课综合考核
动物外产科操作技术 结课综合考核

24级动检班

兽医临床诊疗技术 理论考试
动物疫病防制技术 理论考试
动物普通病防治技术 理论考试

动物生产技术 结课综合考核
动物外产科操作技术 结课综合考核
1+X宠物护理与美容 结课综合考核
畜牧业经营管理 结课综合考核

24级宠物1-2班

宠物临床诊疗技术 理论考试
宠物传染病防治技术 理论考试
宠物饲养管理技术 理论考试
1+X宠物护理与美容 结课综合考核
宠物外产科操作技术 结课综合考核

25级动医1-3班

思想道德与法治 全院统考
动物生物化学 理论考试
动物解剖生理 理论考试

动物微生物与免疫 理论考试
信息技术基础 结课综合考核
新编实用英语1 结课综合考核
心理健康教育 结课综合考核
体育与健康1 结课综合考核
动物环境控制 结课综合考核
无机化学 结课综合考核

25级动检班

思想道德与法治 全院统考
动物生物化学 理论考试
动物解剖生理 理论考试

动物微生物与免疫 理论考试
信息技术基础 结课综合考核
新编实用英语1 结课综合考核
心理健康教育 结课综合考核
体育与健康1 结课综合考核
动物环境控制 结课综合考核
无机化学 结课综合考核

专业班级 课程 结课考核形式

25级宠医1-2班

思想道德与法治 全院统考
动物生物化学 理论考试
动物解剖生理 理论考试

动物微生物与免疫 理论考试

信息技术基础 结课综合考核

新编实用英语1 结课综合考核

心理健康教育 结课综合考核

体育与健康1 结课综合考核
无机化学 结课综合考核

25级动医二年制班

思想道德与法治 全院统考

动物药理 理论考试

动物病理 理论考试

猪病防治技术 理论考试

体育与健康1 结课综合考核

禽病防治技术 结课综合考核

动物外产科操作技术 结课综合考核

24级化工班

化工DCS技术与操作 理论考试

化工工艺学 理论考试

日用化学品生产技术 结课综合考核

化学品安全管理 结课综合考核

高分子化工概论 结课综合考核
高分子实验 结课综合考核

职业健康与防护 结课综合考核

25级化工班

思想道德与法治 全院统考
分析化学 理论考试
有机化学 理论考试
无机化学 理论考试
高等数学 结课综合考核

信息技术基础 结课综合考核
新编实用英语1 结课综合考核
心理健康教育 结课综合考核
体育与健康1 结课综合考核

化工安全与环境保护 结课综合考核
基础实验 结课综合考核
企业文化 结课综合考核

25级化工联培班

（池州工业学校）

思想道德与法治 全院统考
分析化学 理论考试
有机化学 理论考试
无机化学 理论考试
高等数学 结课综合考核

信息技术基础 结课综合考核
新编实用英语1 结课综合考核
心理健康教育 结课综合考核
体育与健康1 结课综合考核

化工安全与环境保护 结课综合考核
基础实验 结课综合考核
企业文化 结课综合考核

专业班级 课程 结课考核形式

24级护理1-4班

成人护理（内科） 理论考试

成人护理（外科） 理论考试

母婴护理 理论考试

儿童护理 结课综合考核

老年护理 结课综合考核

基础护理 结课综合考核

传染病护理 结课综合考核

25级护理1-4班

思想道德与法治 全院统考

生理学基础 理论考试

人体形态与结构 理论考试

病原微生物与免疫学 理论考试

信息技术基础 结课综合考核

新编实用英语1 结课综合考核

心理健康教育 结课综合考核

体育与健康1 结课综合考核

生物化学 结课综合考核

护理学导论 结课综合考核

24级中医养生保健班

中医饮食保健 理论考试

中医养生 理论考试

中医针灸推拿按摩养生 理论考试

亚健康 结课综合考核

营养学 结课综合考核

中医运动保健 结课综合考核

中医传统气功养生 结课综合考核

25级中医养生保健班

思想道德与法治 全院统考

基础医学概论 理论考试

中医基础理论 理论考试

信息技术基础 结课综合考核

新编实用英语1 结课综合考核

心理健康教育 结课综合考核

体育与健康1 结课综合考核

中医传统文化 结课综合考核

25级老年班

思想道德与法治 全院统考

人体形态与结构 理论考试

生理学基础 理论考试

疾病学基础 理论考试

信息技术基础 结课综合考核

新编实用英语1 结课综合考核

心理健康教育 结课综合考核

体育与健康1 结课综合考核

老年服务伦理与礼仪 结课综合考核

附件2：

生物与健康系2025-2026学年度第一学期期末
理论考试考务安排表

（具体安排另行通知）